natum ut nominatum defendunt crimenque quasi in medio re-  
 14 lictum defensione suscipiunt. Quae praeterea dixerint non est  
 necesse narrare; in libris habes. Sum enim cuncta ipsorum  
 15 verbis persecutus. Dicunt contra Avidius Quietus, Cornutus  
 Tertullus. Quietus, iniquissimum esse querellas dolentium ex-  
 cludi, ideoque Arriae et Fanniae ius querendi non auferen-  
 dum, nec interesse cuius ordinis quis sit, sed quam causam  
 16 habeat. Cornutus, datum se a consulibus tutorem Helvidi filiae  
 petentibus matre eius et vitrico: nunc quoque non sustinere  
 deserere officii sui partes, in quo tamen et suo dolori modum  
 10 inponere et optimarum feminarum perferre modestissimum ad-  
 fectum; quas contentas esse admonere senatum Publici Certi  
 cruentae adulationis et petere, si poena flagitii manifestissimi  
 17 remittatur, nota certe quasi censoria inuratur. Tum Satrius Ru-  
 fus medio ambiguoque sermone 'puto' inquit 'iniuriam factam  
 15 Publicio Certo, si non absolvitur: nominatus est ab amicis Ar-  
 riae et Fanniae, nominatus ab amicis suis. Nec debemus solliciti  
 esse; idem enim nos, qui bene sentimus de homine, et iudica-  
 turi sumus: si innocens est, sicut spero et malo, et donec ali-  
 18 quid probetur, credo, poteritis absolvere.' Haec illi, quo quis-  
 que ordine citabantur. Venitur ad me: consurgo, utor initio  
 quod in libro est, respondeo singulis. Mirum qua intentione,  
 quibus clamoribus omnia exceperint qui modo reclamabant.  
 Tanta conversio vel negotii dignitatem vel proventum oratio-  
 19 nis vel actoris constantiam subsecuta est. Finio: incipit re-  
 spondere Veiento: nemo patitur: obturbatur, obstrepitur, adeo  
 quidem ut diceret 'rogo, patres conscripti, ne me cogatis in-  
 plorare auxilium tribunorum.' Et statim Murena tribunus 'per-  
 mitto tibi, vir clarissime Veiento, dicere.' Tunc quoque recla-  
 20 matur. Inter moras consul citatis nominibus et peracta discen-  
 sione mittit senatum ac paene adhuc stantem temptantemque  
 dicere Veientonem reliquit. Multum ille de hac (ita vocabat)  
 contumelia questus est Homericis versu

*ὦ γέρον, ἢ μάλα δή σε νέοι τείρουσι μαχηταί.*

21 Non fere quisquam in senatu fuit qui non me complecteretur, 35  
 exoscularetur certatimque laude cumlaret, quod intermissum  
 iam diu morem in publicum consulendi susceptis propriis si-  
 multatibus reduxissem, quod denique senatum invidia liberas-

sem, qua flagrabat apud ordines alios, quod severus in ceteros  
 senatoribus solis dissimulatione quasi mutua parceret. Haec acta 22  
 sunt absente Certo; fuit enim seu tale aliquid suspicatus sive,  
 ut excusabatur, infirmus. Et relationem quidem de eo Caesar  
 5 ad senatum non remisit; optinui tamen quod intenderam. Nam 23  
 collega Certi consulatum, successorem Certus accepit, plane-  
 que factum est quod dixeram in fine, 'reddat praemium sub  
 optimo principe, quod a pessimo accepit.' Postea actionem  
 meam, utcumque potui, recollegi, addidi multa. Accidit for- 24  
 tuitum, sed non tamquam fortuitum, quod editis libris Certus  
 10 intra paucissimos dies implicitus morbo decessit. Audivi refe-  
 rentes hanc imaginem menti eius, hanc oculis oberrasse, tam-  
 quam videret me sibi cum ferro imminere. Verane haec adfir-  
 mare non ausim; interest tamen exempli ut vera videantur.  
 15 Habes epistulam, si modum epistolae cogites, libris quos legi- 26  
 sti non minorem; sed inputabis tibi, qui contentus libris non  
 fuisti. Vale.

## XIII.

C. PLINIUS TACITO SUO S.

20 Nec ipse tibi plaudis et ego nihil magis ex fide quam de  
 te scribo. Posteris an aliqua cura nostri nescio, nos certe me-  
 remur ut sit aliqua, non dico ingenio (id enim superbum), sed  
 studio et labore et reverentia posterorum. Pergamus modo  
 itinere instituto, quod ut paucos in lucem famamque provexit,  
 25 ita multos e tenebris et silentio protulit. Vale.

## XV.

C. PLINIUS FALCONI SUO S.

Refugeram in Tuscos, ut omnia ad arbitrium meum face- 1  
 rem; ad hoc ne in Tuscis quidem: tam multis undique rustico-  
 30 rum libellis et tam querulis inquietor, quos aliquanto magis  
 invitus quam meos lego; nam et meos invitus. Retracto enim 2  
 actiunculas quasdam, quod post intercapedinem temporis et  
 frigidum et acerbum est. Rationes quasi absente me negle-  
 guntur. Interdum tamen equum conscendo et patrem familiae 3  
 35 hactenus ago, quod aliquam partem praediorum, sed pro ge-  
 statione percurro. Tu consuetudinem serva nobisque sic rusti-  
 cis urbana acta perscribe. Vale.

## XVI.

C. PLINIUS MAMILIANO SUO S.

1 Summam te voluptatem percepisse ex isto copiosissimo  
 genere venandi non miror, cum historicorum more scribas 5  
 numerum iniri non potuisse. Nobis venari nec vacat nec libet:  
 non vacat, quia vindemiae in manibus, non libet, quia exiguae.  
 2 Devehimus tamen pro novo musto novos versiculos tibi que  
 iucundissime exigenti, ut primum videbuntur defervisse, mit-  
 temus. Vale.

10

## XVII.

C. PLINIUS GENITORI SUO S.

1 Reperi litteras tuas, quibus quereris taedio tibi fuisse  
 quamvis lautissimam cenam, quia scurrae cinaedi moriones 15  
 mensis inerrabant. Vis tu remittere aliquid ex rugis? equidem  
 nihil tale habeo, habentes tamen fero. Cur ergo non habeo?  
 quia nequaquam me ut inexpectatum festivumve delectat, si  
 quid molle a cinaedo, petulans a scurra, stultum a morione  
 3 profertur. Non rationem sed stomachum tibi narro. Adque 20  
 adeo quam multos putas esse, quos ea quibus ego et tu capi-  
 mur et ducimur partim ut inepta partim ut molestissima offen-  
 dant? Quam multi, cum lector aut Iyristes aut comoedus in-  
 ductus est, calceos poscunt, aut non minore cum taedio re-  
 cubant, quam tu ista (sic enim appellas) prodigia perpressus 25  
 4 es? Demus igitur alienis oblectationibus veniam, ut nostris  
 inpetremus. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS SABINO SUO S.

30

1 Qua intentione, quo studio, qua denique memoria legeris  
 libellos meos epistula tua ostendit. Ipse igitur exhibes nego-  
 tium tibi, qui elicis et invitas ut quam plurima communicare  
 2 tecum velim. Faciam; per partes tamen et quasi digesta, ne  
 istam ipsam memoriam cui gratias ago assiduitate et copia tur- 35  
 bem oneratamque et quasi oppressam cogam pluribus singula,  
 posterioribus priora dimittere. Vale.

## XVIII.

C. PLINIUS RUSONI SUO S.

Significas legisse te in quadam epistula mea iussisse Ver- 1  
 5 ginium Rufum inscribi sepulcro suo,

Hic situs est Rufus, pulso qui Vindice quondam  
 imperium adseruit non sibi sed patriae.

Reprehendis quod iusserit, addis etiam melius rectiusque  
 Frontinum, quod vetuerit omnino monumentum sibi fieri, me-  
 10 que ad extremum quid de utroque sentiam consulis. Utrumque 2  
 dilexi, miratus sum magis quem tu reprehendis, adque ita mi-  
 raturus ut non putarem satis umquam posse laudari cuius nunc  
 mihi subeunda defensio est. Omnes ego qui magnum aliquid 3  
 memorandumque fecerunt non modo venia verum etiam laude  
 15 dignissimos iudico, si immortalitatem quam meruere sectan-  
 tur victurique nominis famam supremis etiam titulis prorogare  
 nituntur. Nec facile quemquam nisi Verginium invenio cuius 4  
 tanta in praedicando verecundia quanta gloria ex facto. Ipse 5  
 sum testis, familiariter ab eo dilectus probatusque, semel om-  
 20 nino me audiente profectum ut de rebus suis hoc unum refer-  
 ret, ita secum aliquando Cluvium locutum 'scis, Vergini, quae  
 historiae fides debeatur: proinde si quid in historiis meis legis  
 aliter ac velis, rogo ignoscas'. Ad hoc ille 'tunc ignoras,  
 Cluvi, ideo me fecisse quod feci, ut esset liberum vobis scri-  
 25 bere quae libuisset'? Age dum, hunc ipsum Frontinum in hoc 6  
 ipso in quo tibi parcius videtur et pressior comparemus. Ve-  
 tuit extrui monumentum: sed quibus verbis? 'impensa monu-  
 menti supervacua est: memoria nostri durabit, si vita merui-  
 mus.' An restrictius arbitraris per orbem terrarum legendum  
 30 dare duraturam memoriam suam quam uno in loco duobus ver-  
 siculis signare quod feceris? Quamquam non habeo proposi- 7  
 tum illum reprehendendi, sed hunc tuendi: cuius quae potest  
 apud te iustior esse defensio, quam ex conlatione eius quem  
 praetulisti? Meo quidem iudicio neuter culpandus, quorum 8  
 35 uterque ad gloriam pari cupiditate, diverso itinere contendit,  
 alter, dum expetit debitos titulos, alter, dum mavult videri  
 contempsisse. Vale.

## XX.

C. PLINIUS VENATORI SUO S.

1 Tua vero epistula tanto mihi iucundior fuit quanto lon-  
gior erat, praesertim cum de libellis meis tota loqueretur;  
quos tibi voluptati esse non miror, cum omnia nostra perinde 5  
2 ac nos ames. Ipse cum maxime vindemias, graciles quidem,  
uberiores tamen quam expectaveram, colligo; si colligere est  
non numquam decerpere uvam, torculum invisere, degustare  
de lacu mustum, obrepere urbanis, qui nunc rusticis praesunt  
meque notariis et lectoribus reliquerunt. Vale. 10

## XXI.

C. PLINIUS SABINIANO SUO S.

1 Libertus tuus, cui suscitare te dixeras, venit ad me ad-  
volutusque pedibus meis tamquam tuis haesit. Flevit multum, 15  
multum rogavit, multum etiam tacuit, in summa, fecit mihi fi-  
dem paenitentiae. Vere credo emendatum, quia deliquisse se  
2 sentit. Irascaris, scio, et irascaris merito, id quoque scio: sed  
tunc praecipua mansuetudinis laus, cum irae causa iustissima  
3 est. Amasti hominem et, spero, amabis: interim sufficit ut exo- 20  
rari te sinas. Licebit rursus irasci, si meruerit, quod exoratus  
excusatus facies. Remitte aliquid adulescentiae ipsius, remitte  
lacrimis, remitte indulgentiae tuae: ne torseris illum, ne tor-  
4 seris etiam te. Torqueris enim, cum tam lenis irascaris. Ve-  
reor ne videar non rogare sed cogere, si precibus eius meas 25  
iunxero. Iungam tamen tanto plenius et effusius, quanto ipsum  
acrius severiusque corripui, detricte minatus numquam me  
postea rogaturum. Hoc illi, quem terreri oportebat, tibi non  
idem. Nam fortasse iterum rogabo, impetrabo iterum: sit modo  
tale ut rogare me, ut praestare te deceat. Vale. 30

## XXII.

C. PLINIUS SEVERO SUO S.

1 Magna me sollicitudine adfecit Passenni Paulli valitudo, et  
quidem plurimis iustissimisque de causis. Vir est optimus, ho- 35  
nestissimus, nostri amantissimus; praeterea in litteris veteres  
aemulatur, exprimit, reddit, Propertium in primis, a quo genus

ducit, vera soboles, eoque simillima illi in quo ille praecipuus.  
Si elegos eius in manum sumpseris, leges opus tersum, mol- 2  
le, iucundum, et plane in Propertii domo scriptum. Nuper  
ad lyrica deflexit, in quibus ita Horatium ut in illis illum alte-  
5 rum effingit. Putes, si quid in studiis cognatio valet, et huius  
propinquum. Magna varietas, magna mobilitas. Amat ut qui  
verissime, dolet ut qui impatientissime, laudat ut qui benignis-  
sime, ludit ut qui facetissime, omnia denique tamquam singula  
absolvit. Pro hoc ego amico, pro hoc ego ingenio non minus 3  
10 aeger animo quam corpore ille, tandem illum, tandem me re-  
cepi. Gratulare mihi, gratulare etiam litteris ipsis, quae ex  
periculo eius tantum discrimen adierunt quantum ex salute glo-  
riae consequentur. Vale.

## XXIII.

C. PLINIUS MAXIMO SUO S.

15  
Frequenter agenti mihi evenit ut centumviri, cum diu se 1  
intra iudicum auctoritatem gravitatemque tenuissent, omnes  
repente quasi victi coactique consurgerent laudarentque; fre- 2  
20 quenter e senatu famam, qualem maxime optaveram, rettuli:  
numquam tamen maiorem cepi voluptatem, quam nuper ex  
sermone Corneli Taciti. Narrabat sedisse se cum quodam  
Circensibus proximis: hunc post varios eruditosque sermo-  
nes requisisse 'Italicus es an provincialis?' se respondisse  
25 'nosti me, et quidem ex studiis.' Ad hoc illum 'Tacitus es an 3  
Plinius?' Expressere non possum quam sit iucundum mihi quod  
nomina nostra, quasi litterarum propria, non hominum, litteris  
redduntur, quod uterque nostrum his etiam ex studiis notus  
quibus aliter ignotus est. Accidit aliud ante pauculos dies si- 4  
30 mile. Recumbebat mecum vir egregius, Fadius Rufinus, super  
eum municeps ipsius, qui illo die primum venerat in urbem;  
cui Rufinus, demonstrans me, 'vides hunc?' Multa deinde de  
studiis nostris. Et ille 'Plinius est' inquit. Verum fatebor, ca- 5  
35 tatus est quod illum anus Attica ita noscitavit, οὗτός ἐστι Αἰ-  
μοσθένης, ego celebritate nominis mei gaudere non debeo?  
Ego vero et gaudeo et gaudere me dico. Neque enim vereor 6  
ne iactantior videar, cum de me aliorum iudicium, non meum